Mittelalter auf vielfältige Weise mit der Ordnungszahl Drei belegt. So spricht 

Honorius gerne von dem Gedächtnis, dem Verstand und dem Willen.824 Bezo-

gen auf den Naumburger Westchor sowie seine Stifter und Erbauer, die alle 

zum ekkehardinischen und wettinischen Adelsgeschlecht gehörten, sind diese 

819  Vgl. HA, Gemma Animae, Lib. II, Cap. XIV (620 B): „Tertio responsorio semper gloria Patri 

annectitur, quia Trinitati omne praesens, praeteritum et futurum subjicitur.“ 
820  HA, Sacramentarium, Cap. LXXXI (787 D); HA, Elucidarium, Lib. I,23 (1127 A); vgl. RvD, 

De Divinis Officiis, 7,7: „Die anderen drei Lesungen aber beziehen sich auf die drei Welt-

zeiten, das heißt auf die erste vor dem Gesetz, auf die zweite unter dem Gesetz, auf die 

dritte unter der Gnade, und für alle diese Zeiten wird hervorgehoben, daß das Heilmittel 
der Taufe notwendig gewesen sei.“ 

821  Vgl. Meyer/Suntrup, Zahlenbedeutungen, 214. 
822  Vgl. Meyer/Suntrup, Zahlenbedeutungen, 223f. 
823  Vgl. RvD, Commentaria in duodecim prophetas minorem. In Jonam Prophetam, Lib. I, 

Cap. II (416 AB): „Veneramur temporum observationem, inesse non dubitantes mysterii 

dignitatem, quod etsi totum, ut est, comprehendere non possumus; illud tamen occurrit 
quo non minime delectamur, quia videlicet sanctae Trinitati, Patri, et Filio et Spiritui 

sancto, quem offendit Adam primus, semetipsum ad satisfaciendum pro nobis offerebat 

ist Adam secundos. […] Sic ille offendit sanctam Trinitatem, et Dei perdidit similitudinem; 
hic autem ad hoc venerat, ad hoc homo natus erat ut suscepta a Deo humanitas, homini 

sanctam placaret trinitatem, et hominibus reformaret similitudinem.“ Vgl. Meyer/Suntrup, 

Zahlenbedeutungen, 216,218. 
824  Vgl. HA, Gemma Animae, Lib. III, Cap. CXI (673 A): „Deus enim in Trinitate, quod est 

Pater et Filius et Spiritus Sanctus, consistit, et anima tribus viribus, memoria, intelligentia, 

et voluntate vivit, per hoc quod in modum crucis mergitur, cum Christo huic mundo cruci-
figitur.“ Vgl. HA, Speculum Ecclesiae (873 C): „Anima habitat tria, scilicet memoriam, 

intelligentiam, voluntatem.“ Vgl. Meyer/Suntrup, Zahlenbedeutungen, 226. 
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drei Größen besonders von Belang. Denn mit Hinweis auf die bereits ausge-

führte Familiengeschichte ergeben sich zahlreiche Hinweise darauf, dass die 

charakterlich-moralische Familienstruktur zu einem hohen Maße autonom ist, 

wenig Einflüsse von außen zulässt und in ihrer Handlungsstruktur mit so